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					CHIARIMENTI

Oggetto: Servizio di soccorso in area extra ospedaliera –Procedura selettiva tra gli Enti, Associazioni e Istituzioni a carattere associativo di volontariato aventi la finalità di concorrere al conseguimento dei fini istituzionali del SSN di cui all’ultimo elenco approvato ad integrazione della delibera n. 343/dg del 27.11.2014 e successive integrazioni e modificazioni. Affidamento previa convenzione di durata annuale eventualmente rinnovabile per ulteriori anni uno, nei limiti del tetto complessivo di costo massimo rimborsabile annuo di € 15.472.173,36 IVA esente, mediante stipula secondo lo schema approvato con deliberazione  n. 493 del 27.11.2015 così come successivamente integrata con deliberazione  n. 524/dg del 22.11.2016 per la parte relativa alla rendicontazione dei costi. Deliberazione n. 451 del 10.7.2017 e successiva rettifica di errore materiale di cui alla deliberazione n. 472/dg del 21.7.2017. 
INDIZIONE.
 
Come da precedente comunicazione prot. 18148 - 11.8.2017 si completano i chiarimenti già forniti ai quesiti posti dai concorrenti con le seguenti precisazioni:

DOMANDA
· Verrà attribuito un punteggio per il corso PALS, a cui non viene fatto riferimento alle pagine 10 e 11 del documento di convenzione ma che è comunque previsto dal Piano di formazione del 2004?

· in riferimento al corso di gestione del traumatizzato (punto 4 delle pagine 10 e 11 del documento di convenzione) verrà attribuito punteggio agli attestati <Esecutore BTLS – basic trauma life support) della società scientifica internazionale AREMT? 

· nel modello D1 che inviate, relativo al personale e alla formazione, riscontriamo difficoltà nel reperire il significato dell’acronimo PEC PNTLS PNTLS della gestione traumi, e pertanto, rispetto ai tradizionali attestati per traumi e presidi del personale PTC o PHTLS come riportato nelle tabelle del piano di formazione regionale 2004, chiediamo chiarimenti e certezze. Nella stessa tabella si richiede, per ciascun attestato l’Ente emittente. A tal proposito chiediamo se per voi è da intendersi quale emittente il Centro di Formazione o l’Istituto es. IRC.
RISPOSTA
Si conferma la risposta già fornita che viene integrata con la seguente precisazione.

Tutti i corsi di formazione aventi ad oggetto l’emergenza urgenza con particolare riferimento a quella extra ospedaliera verranno valutati sulla base delle attestazioni emesse da Centri che a norma di legge risultino oggettivamente qualificati e accreditati alla specifica formazione in materia.

Il corso PALS a cui viene fatto riferimento alle pagine 10 e 11 dello schema di convenzione è la versione pediatrica (P) del corso ALS. 

Gli acronimi del modello D1 fornito sono da leggere come PTC e PHTLS

DOMANDA
· in caso di raggruppamento temporaneo tra associazioni la domanda di partecipazione la deve compilare l’Associazione mandataria per tutti i soggetti raggruppati? Oppure ogni singolo soggetto che compone il raggruppamento;

· In caso di compartecipazione, il documento Convenzione dovrà essere presentato e compilato dalla sola mandante della costituenda ATS o dovrà essere compilato necessariamente anche dalla mandataria  e quindi presentato in doppia copia?

· In caso di compartecipazione, l‘Avviso specifica che dovranno essere indicate le parti di servizio che ciascun partecipante si obbliga a svolgere (mezzo e equipaggio) in caso di aggiudicazione. 

· Non pervenendo tra la documentazione allegata alcuna possibilità di specificarlo, si richiede se in caso di costituende ATS andrà fornita apposita dichiarazione di impegno alla costituzione della stessa, in cui si evincano le parti di servizio che saranno di competenza di ciascun partecipante ?


RISPOSTA
Si conferma la risposta già fornita che viene integrata con la seguente precisazione:

La dichiarazione d’impegno dovrà anche dettagliare le modalità operative della collaborazione nel rispetto della normativa di settore che nel caso del soccorso sanitario in area extra ospedaliera richiede specifiche autorizzazioni sanitarie.

DOMANDA
· Cosa si intende per elettrocardiografo capace di stampare in continuo?
· Quali sono le caratteristiche richieste?
· Per ECG continuo elettrocardiografo con carta? Deve avere anche il display? Quante tracce in contemporanea? Deve anche stampare? Che formato carta?

RISPOSTA
Alla voce corrispondente, sull’Avviso risulta scritto <capace d’acquisire il tracciato in continuo> diversamente da quanto affermato dal concorrente.

Si conferma la risposta già fornita che viene integrata con la seguente precisazione:

La strumentazione è richiesta per il monitoraggio dell’attività cardiaca.
La strumentazione deve assicurare anche con soluzioni tecnologiche diverse ma equivalenti tale funzionalità.
Il grado di evoluzione tecnologica della strumentazione proposta verrà apprezzato nell’ambito dell’assegnazione del punteggio tenuto conto che anche le tecnologie di trasmissione dei dati sono da apprezzare con uno specifico punteggio.

DOMANDA
L’impianto CPAP quale caratteristiche deve avere?
Sistema CPAP Apparecchio o vanno bene anche altri   
RISPOSTA
Si conferma la risposta già fornita che viene integrata con la seguente precisazione:

L’estensione dell’acronimo CPAP è il seguente:
Continuos Positive Airway Pressure = Ventilazione Meccanica e Pressione Positiva.
Pertanto se ne deduce che la strumentazione è richiesta per la funzionalità di Ventilazione Meccanica e Pressione Positiva.
La strumentazione deve assicurare anche con soluzioni tecnologiche diverse ma equivalenti tale funzionalità. Si può utilizzare un sistema CPAP integrato con il respiratore automatico da trasporto oppure è comunque possibile utilizzare un sistema CPAP direttamente collegabile al flussimetro della bombola dell’ossigeno da trasporto dell’ambulanza o all’impianto di ossigeno del mezzo.

Il grado di evoluzione tecnologica della strumentazione proposta verrà apprezzato nell’ambito dell’assegnazione del punteggio.

DOMANDA
Sensore ETCO2 deve essere integrato su monitor defibrillatore?
o va bene anche apparecchio apposito dedicato?

RISPOSTA
Si conferma la risposta già fornita che viene integrata con la seguente precisazione:

La strumentazione è richiesta per la funzionalità di misurazione della concentrazione di CO2 raggiunta nella fase finale dell'espirazione (end-tidal CO2 (EtCO2).
La strumentazione deve assicurare anche con soluzioni tecnologiche diverse ma equivalenti tale funzionalità.
Il grado di evoluzione tecnologica della strumentazione proposta verrà apprezzato nell’ambito dell’assegnazione del punteggio tenuto conto che anche le tecnologie di trasmissione dei dati sono da apprezzare con uno specifico punteggio.

DOMANDA
ECO FAST – che tipo di sonda deve avere? 
Per esami multidisciplinari internistici o anche cardiologici?

RISPOSTA
L'Eco FAST (acronimo per Focused Assessment with Sonography for Trauma) è una metodica utilizzata nella medicina d'urgenza, che consiste in uno screening eseguito sul paziente allettato attraverso l'utilizzo di ultrasuoni per la ricerca di sangue che si raccoglie intorno al cuore od agli organi addominali dopo un trauma fisico. È una indagine rapida, da eseguirsi in pochi minuti (3-5 minuti), spesso in contemporanea ad altre procedure o pratiche salva-vita.
[bookmark: _GoBack]L’utilizzo della strumentazione è riservato al personale medico laddove previsto.

La strumentazione deve assicurare anche con soluzioni tecnologiche diverse ma equivalenti tale funzionalità.

Il grado di evoluzione tecnologica della strumentazione proposta verrà apprezzato nell’ambito dell’assegnazione del punteggio tenuto conto che anche le tecnologie di trasmissione dei dati sono da apprezzare con uno specifico punteggio.

					IL DIRETTORE 
                                                                                       (Dott.ssa Sandra Bidetti). 
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